
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 153 del 
19-09-

2019 
N° Cron. Gen. 566 data reg. 

19-09-

2019 

Oggetto: 

RECUPERO SOMME CONTRIBUTI PER TIROCINI DI INCLUSIONE 

SOCIALE DI CUI ALLA DGR. N. 293/2016 E N. 593/2018 - TIROCINANTI 

M.L., M.F.R., G.N.M. E M.T.  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove, del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

PREMESSO: 

- CHE con determinazione n°173 del 21/11/2018 questo Ufficio attivava il tirocinio di inclusione sociale 

(TIS) di cui alla DGR 293/2016 nei confronti di M.T. 

- CHE con determinazione n°104 del 31/05/2019 questo Ufficio attivava il tirocinio di inclusione sociale 

(TIS) di cui alla DGR 593/2018 nei confronti di G.N.M. 

- CHE con determinazione n°68 del 3/05/2018 questo Ufficio ha provveduto alla trasformazione delle borse 

lavoro socio –assistenziali di cui all’art. 17 della l.r. 18/96 in tirocini finalizzati all’inclusione sociale di cui 

alla DGR. N. 293/2016. Adozione provvedimenti conseguenti. Relativamente ai Sigg.ri M.L. e M.F.R. 

- CHE, a seguito della stipula di apposite convenzioni con i soggetti ospitanti (ISC del Tronto e Valfluvione 

per M.L., AISM per M.F.R.) e della predisposizione e sottoscrizione del relativo “Progetto Personalizzato” 

di durata biennale entrambi i TIS di cui alla DGR 293/2016 sono stati ufficialmente avviati il 01/01/2018; 

- CHE, a seguito della stipula di apposite convenzioni con i soggetti ospitanti (ASUR MARCHE A.V.5 di 

Ascoli Piceno per M.T. e G.N.M.) e della predisposizione e sottoscrizione del relativo “Progetto 

Personalizzato” di durata biennale entrambi i TIS di cui alla DGR 593/2018 sono stati ufficialmente avviati 

il 15/10/2018 per M.T. e il 03/06/2019 per G.N.M.; 

- CHE è stato stabilito di corrispondere ai tirocinanti un sussidio mensile pari a 180 euro, a condizione, 

tuttavia, che gli stessi effettuino almeno il 40 % (trattandosi di persona con disabilità riconosciuta ai sensi 

dell’art. 4 della L. n. 104/92) delle presenze mensili stabilite dal progetto personalizzato; in caso contrario 

l’indennità deve essere proporzionalmente ridotta; 

- CHE la Regione Marche, con DGR n°212 del 04.03.2019, ha adottato i criteri e le modalità di attuazione 

degli interventi in favore delle persone diversamente abili valevoli per l’anno 2019, confermando, per i TIS, 

il cofinanziamento fisso mensile di 162,00 euro, ossia il 90 % della spesa massima mensile ammissibile di 

180,00 euro; 

VISTO che è stata liquidata la mensilità di agosto 2019;  

RITENUTO che i tirocinanti M.L., M.F.R., G.N.M. e M.T. non hanno svolto il tirocinio durante il periodo 

estivo ricadente con il mese di agosto 2019; 

RISCONTRATA la mancanza al protocollo dei fogli di presenza dei tirocinanti ; RITENUTO, pertanto, di 

dover procedere al recupero delle indennità mensili liquidate ai tirocinanti per il mese di agosto 2019 nella 

misura intera prevista di 180,00 euro, per una spesa complessiva di 720,00 euro (180,00 € x n°4 tirocinanti);  

DATO ATTO che la suddetta spesa trova copertura ai Cap. 1876/7 e al Cap. 1876/8 del bilancio e.f. 2019; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di Responsabile del 

procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi natura, anche potenziale, 

con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo grado, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e 7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di 

comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 

41, della legge n°190/2012; 

VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi devono esprimere 

obbligatoriamente attraverso apposito parere; 

DETERMINA 

a) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, in quanto 

ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

b) di attestare che, nel decorso mese di AGOSTO 2019, i tirocinanti M.T, M.F.R., M.L. non hanno svolto il 

tirocinio di inclusione sociale di cui alla DGR 593/2018 e 293/2016, mentre G.N.M. ha effettuato una 

percentuale di presenze tale da non attribuire il diritto di percepire il sussidio mensile previsto di 180,00 

euro; 

c) di recuperare le somme di € 180,00 per un totale di € 720,00 nella prossima liquidazione del mese di 

settembre 2019 rispettivamente per i seguenti tirocinanti: 

 M.L. per conto del soggetto ospitante ISC del Tronto e Valfluvione, 

 M.T. per conto del soggetto ospitante Coop. Sociale TIPORI VERSO di Ascoli Piceno, 

 M.F.R. per conto del soggetto ospitante AISM di Ascoli Piceno  

 G.N.M. per conto del soggetto ospitante CSER l’Orto Di Paolo  

 

d) di riattivare il pagamento nel mese di ottobre 2019 previa verifica dei requisiti ; 

e) di comunicare il presente provvedimento agli interessati; 

 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 

pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs 

n.267/2000



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 19-09-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      21-09-2019        al       06-10-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 21-09-2019      L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Alessandro Ranciaffi  

 

      

   

 


